[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

DECRETO Nº 146 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$2.848.288,47 para reforço de dotações consignadas no Orçamento Geral do Município.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.142 de 02 de Janeiro de 2017.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de Arrecadação no Orçamento Geral do Município – Fundo Municipal de Saúde, no valor total de R$ 2.848.288,47 (Dois milhões, oitocentos e quarenta e oito mil, duzentos e oitenta e oito reais e quarenta e sete centavos), para reforço orçamentário conforme anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso II do § 1º do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, por Excesso de Arrecadação oriundo do Teto MAC e de Royalties, conforme anexos II e III, respectivamente.
Art. 3º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita, 19 de Outubro de 2017
Livia Bello
Prefeita

	ANEXO I - DECRETO 146/2017

	CÓDIGOS
	VALORES EM R$

	PROGRAMA DE TRABALHO
	NATUREZA DA DESPESA
	FICHA
	FONTE
	SUPLEMENTAÇÃO
	ANULAÇÃO

	04.001.001.10.302.0043.2124
	3.3.90.39.00
	464
	302
	1.500.000,00

	04.001.001.10.302.0043.2124
	3.1.90.04.00
	756
	302
	1.111.685,43

	04.001.001.10.122.0046.2030
	3.3.90.91.00
	757
	101
	236.603,04

	Recurso proveniente de Excesso de Arrecadação - Teto Mac

	2.611.685,43

	Recurso proveniente de Excesso de Arrecadação - Royalties

	236.603,04

	TOTAL
	2.848.288,47
	2.848.288,47

	ANEXO II - DECRETO
	146
	/
	2017

	MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA EXCESSO ARRECADAÇÃO

	FONTE DE RECURSOS:
	TETO MAC

	Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64

	Previsão de arrecadação da LOA - Exercício:
	2017
	4.835.229,85

	Receita Realizada
	Período
	Valor

	(A)
	01
	a
	09
	/
	2017
	10.896.519,29

	(B)
	01
	a
	09
	/
	2016
	11.821.068,36

	(C)
	10
	a
	12
	/
	2016
	2.571.942,63

	(B+C)
	01
	a
	12
	/
	2016
	14.393.010,99

	Fonte: Balancete da Receita - Controladoria Geral do Município

	CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO

	 ∆ = A / B, logo:
	10.896.519,29
	 x  100

	11.821.068,36

	TAXA DE INCREMENTO (%)   ∆ =
	-7,82
	%

	CÁLCULO DE TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

	Arrecadação Período 10 a 12/2016 (C) =
	2.571.942,63

	Tendência de Variação da Arrecadação (C) x ∆ =
	-201.156,71

	Arrecadação provável para o período 10 a 12/2017 =
	2.370.785,92

	DEMONSTRAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	Receita realizada no período de 1 a 9/2017 (A) =
	10.896.519,29

	Arrecadação provável para o período 10 a 12/2017 =
	2.370.785,92

	Arrecadação provável para o exercício 2017 =
	13.267.305,21

	Previsão de arrecadação da LOA - Exercício:
	4.835.229,85

	Créditos orçamentários abertos por excesso de arrecadação anteriores =
	5.530.202,67

	Margem de excesso de arrecadação (Tendência)
	2.901.872,69

	ABERTURA DE CRÉDITOS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	Margem disponível =
	2.901.872,69

	Fator de correção =
	90%

	Justificativa

	Conforme dados apurados em balanço corroborados pelos dados obtidos no site do FNS viabilizou-se o crédito orçamentário indicado.

	Valor de créditos abertos pelo Decreto nº 146/2017
	 R$        2.611.685,43

	ANEXO III - DECRETO
	146
	/
	2017

	MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA EXCESSO ARRECADAÇÃO

	FONTE DE RECURSOS:
	Royalties

	Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64

	Previsão de arrecadação da LOA - Exercício:
	2017
	7.820.000,00

	Receita Realizada
	Período
	Valor

	(A)
	01
	a
	09
	/
	2017
	8.541.113,07

	(B)
	01
	a
	09
	/
	2016
	6.066.590,77

	(C)
	10
	a
	12
	/
	2016
	2.541.417,42

	(B+C)
	01
	a
	12
	/
	2016
	8.608.008,19

	Fonte: Balancete da Receita - Controladoria Geral do Município

	CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO

	 ∆ = A / B, logo:
	8.541.113,07
	 x  100

	6.066.590,77

	TAXA DE INCREMENTO (%)   ∆ =
	40,79
	%

	CÁLCULO DE TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

	Arrecadação Período 10 a 12/2016 (C) =
	2.541.417,42

	Tendência de Variação da Arrecadação (C) x ∆ =
	1.036.627,38

	Arrecadação provável para o período 10 a 12/2017 =
	3.578.044,80

	DEMONSTRAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	Receita realizada no período de 1 a 9/2017 (A) =
	8.541.113,07

	Arrecadação provável para o período 10 a 12/2017 =
	3.578.044,80

	Arrecadação provável para o exercício 2017 =
	12.119.157,87

	Previsão de arrecadação da LOA - Exercício:
	7.820.000,00

	Créditos orçamentários abertos por excesso de arrecadação anteriores =
	2.479.134,49

	Margem de excesso de arrecadação (Tendência)
	1.820.023,38

	ABERTURA DE CRÉDITOS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	Margem disponível =
	1.820.023,38

	Fator de correção =
	13%

	Justificativa

	Conforme Apuração em Balanço e Projeção Atualizada

	Valor de créditos abertos pelo Decreto nº 146/2017
	 R$           236.603,04